
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06130 

 Del: 05/10/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Oggetto: Servizi e piattaforma cloud per la gestione dei concorsi. Adesione al contratto quadro Consip SPC 

Cloud Lotto 1 “servizi per il cloud computing per la Pubblica Amministrazione” (CIG 8922697A7D).

 

IL DIRIGENTE

Visti: 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  finanziario  –  nota 

integrativa e piano triennale investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;

- con Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di    

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche;

-  l’atto prot. 309660 del 29/09/2021 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, conservato agli  

atti,  con il  quale,  come previsto dall’art.  31 del D. Lgs. n.  50/2016, è stato nominato il  sottoscritto quale  

responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto;

Dato atto dell'esigenza dell'Amministrazione Comunale, rappresentata dal Dirigente dalla Direzione Risorse 

Umane (D.R.U.), di procedere con celerità a n. 4 concorsi pubblici per l'assunzione di personale e che, per tali  

concorsi, è da prevedere un consistente numero di domande di partecipazione;

Pag. 1 di 6 DD/2021/06130



Rilevata,  da  parte  della  D.R.U.,  la  necessità  di  ricorrere  a  un  fornitore  esterno  di  servizi  e  soluzioni  

tecnologiche a supporto dell'attività concorsuale, ai  fini dello svolgimento efficiente, efficace e tempestivo 

delle relative procedure;

Stabilito, a seguito delle comunicazioni intercorse con la medesima D.R.U., che lo strumento più adeguato a 

consentire di acquisire i servizi e la piattaforma informatica necessarie è il contratto quadro Consip SPC Cloud 

Lotto 1 “servizi per il cloud computing per la Pubblica Amministrazione”, tramite ricorso, in particolare, ai 

servizi di cloud enabling ivi previsti;

Viste  le  Iniziative  per  l’Agenda  digitale,  ovvero  il  sistema  integrato  di  gare  per  la  fornitura  di  servizi 

innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato da AgID insieme a Consip S.p.A., con l’obiettivo di 

supportare  le  Pubbliche  amministrazioni  nel  rispetto  degli  obblighi  di  legge  stabiliti  dal  Codice  per 

l’Amministrazione Digitale;

Dato atto che:

-       nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip S.p.A. la gara SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di 

cloud computing”, lotto del quale è risultato aggiudicatario il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato 

da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., Postecom S.p.A., Poste Italiane S.p.A, Postel 

S.p.A. (mandanti);

-       fra i servizi oggetto della gara e del contratto quadro sottoscritto fra Consip S.p.A. e il RTI aggiudicatario 

(contratto allegato alla presente quale parte integrante) vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alle necessità 

dell’Ente per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

-       le modalità di affidamento del Contratto quadro sono indicate nell’art.54 del D.Lgs.50/2016 e che le 

modalità di adesione sono indicate nella documentazione di gara prodotta da Consip S.p.A.;

Richiamato il  Progetto dei  Fabbisogni  prot.  gen.  n.  305828 del  27/09/2021 inviato dallo RTI TIM, DXC 

Technologies, Poste Italiane e Postel, nell'ambito del contratto quadro Consip SPC Cloud Lotto 1, in seguito 

all'invio del Piano dei Fabbisogni recante prot. gen. n. 276134 del 30/08/2021 da parte del sottoscritto dirigente 

nonché RUP della fornitura di che trattasi;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 5554 del 13/09/2021 con la quale la Direzione Risorse Umane delega  

la responsabilità di procedura per l'importo di € 500.000 al predetto dirigente ai fini di tale fornitura;

Rilevato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e  

che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  

avvalimento di  una centrale di  committenza o di  aggregazione con una o più stazioni  appaltanti  aventi  la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

Pag. 2 di 6 DD/2021/06130



operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Ritenuto pertanto opportuno, valutate le soluzioni prospettate da Telecom Italia S.p.A. e la congruità tecnica ed 

economica delle stesse, aderire al suddetto contratto quadro;

Dato atto che per le attività previste, Telecom Italia S.p.A., nel suddetto Progetto, ha previsto un costo, IVA 

esclusa, di € 408.269,55 oltre IVA per servizi di cloud enabling ed € 1.400,58 oltre IVA per canoni (Backup as 

a service e storage) per un totale di € 409.670,13 oltre IVA e così per complessivi € 499.797,56 (IVA inclusa);

Dato atto, inoltre, che le predette attività di servizio si concluderanno entro il 31.12.2021;

Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei Fabbisogni predisposto da Telecom Italia S.p.A. prot. 

305828 del 27/09/2021, e affidare al RTI formato da Telecom Italia S.p.A.  (mandataria) e HPE services Italia 

s.r.l., Postecom S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) le attività meglio dettagliate nel Progetto  

stesso, per l’importo complessivo di € 499.797,56 IVA inclusa;

Dato atto che, come da comunicazione della mandataria del 30/09/2021, conservata agli atti d’ufficio, tutte le 

attività previste per la realizzazione dell’appalto saranno interamente svolte dalla società Telecom Italia e,  

pertanto, esclusivamente fatturate dalla stessa;

Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto ad AgID il  

pagamento di un contributo, in attuazione dell’art.  18, comma 3, del D. Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da 

corrispondere  a Consip,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 3-quater,  del  DL 6 luglio 2012,  n.  95,  convertito  con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135;

Dato atto che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ dello stesso e pertanto 

pari ad € 3.278,38;

Dato atto:

-       che il CIG del contratto quadro è 55187486EA;

- che il CIG del presente affidamento è 8922697A7D;

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente; 

Pag. 3 di 6 DD/2021/06130



-       che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 

presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

-       della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni;

-       della congruità della spesa;

Visto  l’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  

committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti:

-       gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

-       il D. Lgs. 50/2016;

-       l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-       l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-       il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8/2012 e s.m.i.;

Dato atto,  infine,  che il  sottoscritto,  in qualità di  RUP della presente procedura,  secondo quanto previsto  

dall’art.  42,  D.Lgs.  50/2016 e  delle  Linee Guida ANAC n.  15/2019,  non si  trova in  alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art.  

6-bis,  della  legge  n.  241/1990  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  

comportamento dei  dipendenti  pubblici),  né ha comunicato di  essere in situazione di  conflitto di  interesse  

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.

DETERMINA 

        per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) Di aderire al contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip S.p.A. e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese formato da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., 

Postecom S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) per la gara SPC Cloud – Lotto 1 – Servizi 

cloud evoluti. 

Pag. 4 di 6 DD/2021/06130



2) Di approvare il Progetto dei Fabbisogni predisposto da Telecom Italia S.p.A., prot. 305828 del 

27/09/2021, allegato al presente atto quale parte integrante.  

3) Di affidare al RTI formato da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., Postecom 

S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) – codice beneficiario 62847 – l’acquisizione dei 

servizi e la piattaforma informatica tramite ricorso, in particolare, ai servizi di cloud enabling previsti nel 

contratto quadro per una spesa, prevista nel suddetto Progetto, pari ad € 408.269,55, oltre IVA, per servizi 

di cloud enabling ed € 1.400,58 oltre IVA per canoni (Backup as a service e storage) per un totale di € 

409.670,13, oltre IVA, e così per complessivi € 499.797,56 (IVA inclusa) - CIG 8922697A7D.

4) Di dare atto che le attività suddette dovranno svolgersi entro il 31.12.2021. 

5) Di sub-impegnare a favore del suddetto Raggruppamento, codice beneficiario 62847, la spesa 

complessiva di € 499.797,56 sul Bilancio 2021 - capitolo 18925 – Imp. 2021/6778, giusta Determinazione 

dirigenziale n. 5554 del 13.09.2021 della Dirigente del Servizio Acquisizione Risorse della Direzione 

Risorse Umane di delega di procedura a favore della Direzione Sistemi Informativi – Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche. 

6) Di sub-impegnare le somme di cui al precedente punto 3) a favore della mandataria Telecom Italia 

S.p.A. (codice beneficiario 1356) dato atto che i servizi saranno svolti e fatturati interamente dalla 

medesima;

7) Di impegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip S.p.A. (codice beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 4, 

comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la 

somma di € 3.278,38 sul capitolo 23010 del Bilancio 2021; 

8) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

Firenze, lí 05/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18925 2021/6778 1 € 0,00 62847 - RTI TELECOM ITALIA 

SPA HPE SERVICES ITALIA SRL 

Pag. 5 di 6 DD/2021/06130



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

POSTECOM SPA POSTE SPA 

POSTEL SPA

2) U 2021 18925 2021/6778 1 € 0,00

62847 - RTI TELECOM ITALIA 

SPA HPE SERVICES ITALIA SRL 

POSTECOM SPA POSTE SPA 

POSTEL SPA

3) U 2021 18925 2021/6778 2
€ 

499.797,56

1356 - TELECOM ITALIA SPA 

(TIM SPA)

4) U 2021 23010 2021/7119 € 3.277,36 51301 - CONSIP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/06130


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06130

